令和令和令和令和 3 年年年年    十島村教育委員会第十島村教育委員会第十島村教育委員会第十島村教育委員会第 1 回回回回定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

令和令和令和令和 3333 年年年年 3333 月月月月 7777 日日日日

十島村教育委員会十島村教育委員会十島村教育委員会十島村教育委員会

    ○日 時 令和 3 年 3 月 7 日（日）14:00～

 ○場 所 十島村役場 4 階大会議室及び各島ＴＶ会議システム

 ○出席者

   教育長     有村 孝一

   教育委員    小原澤 良沖（ＴＶ会議による出席）

   教育委員    今井 睦実 （    〃    ）

   教育委員    俣木 佳代子（    〃    ）

 ○関係者

   教育総務課長  安藤 浩樹

    〇欠席者

   教育委員    松下 セツ子

○議事日程

  開会のことば

１ 教育長あいさつ

２ 教育委員会行政報告

３ 議題

 （１）令和 3 年度 予算案等について

 （２）令和 3 年度 教職員人事異動について

（３）その他

 閉会のことば

○議事要旨

 開会のことば

教育総務課長

ただいまより令和 3 年十島村教育委員会第 1 回定例会を開会しま

す。

１ 教育長あいさつ

 年度末のお忙しい時期にお集まりいただきありがとうございま

す。明日から３月議会も始まります。本日は、その他事情等もあり

テレビ会議により実施しますことご理解いただきたいと思います。

２ 教育委員会行政報告

教育長

教育総務課長

教育委員

1 月 8 日 3 学期始業式

11 日 新成人を祝う会（中止）

13 日～14 日 鹿児島学習定着度調査

14 日～15 日 第 4 回村校長研修会

26 日 鹿児島地区教育論文・実践記録審査会、第 3 回村教頭研修会

30 日 全国小・中学校・ＰＴＡ新聞コンクール

学校新聞の部 優秀賞全国新聞教育研究協議会賞

パピルス賞（宝島小中学校）

2 月 8 日 第 2 回村養護教諭研修会

9 日 第 2 回郡学校保健会・養護教諭研修会

10 日 南日本作文コンクール審査結果発表

学校賞 奨励賞 （宝島小学校）

12 日 「毎日 23 日は子供と一緒に読書の日」

   ポスター原画コンクール

   諏訪之瀬島小学校の児童 3 名入賞、学校賞

   第 2 回ＴＶ会議合同研修会

15 日 村防災会議

17 日～19 日 第 5 回村校長研修会

以上の件について何か質問等はありませんか。

なし。

３ 議題

教育総務課長

((((１１１１) ) ) ) 令和令和令和令和 3333 年年年年度予算案等について度予算案等について度予算案等について度予算案等について

予算案資料に基づき、歳入、歳出、事業等を説明。

教育総務課長

俣木委員

教育総務課長

教育長

教育総務課長

教育委員

教育長

教育総務課長

教育委員

教育総務課長

教育委員

 山海留学事業、特定離島（熱中症対策空調整備）、へき地教職員

住宅整備事業、へき地寄宿舎整備事業、給食費無償化事業、小学校

集合学習事業、中学校連合交流学習事業 など

以上の件について何か質問等はありませんか。

山海留学生寮建設の計画の今後の見通しを聞きたい。

前回の会議で委員から小宝島に寮建設を望む意見をいただいてお

り、それ等も考慮して今後の計画を協議、検討したい。

山海留学生は、小学校高学年から中学生が多く、小学校低学年が少

ない。また、地元児童生徒も少ない状況。児童生徒の増加には、山

海留学生を増やすことも重要であるが、地元児童生徒が増えること

ももう一つ大事なことである。

その他，質問等はありませんか。

なし。

（（（（２２２２）令和）令和）令和）令和 3333 年度年度年度年度教職員人事異動について教職員人事異動について教職員人事異動について教職員人事異動について

教育長から教職員異動の内々示、内示、発表について説明。

異動者について各島ごとに説明。

この件について何か質問等はありませんか。

なし。

この件について承認いただけますか。

（異議なし）承認。

教育総務課長

教育総務課長

教育委員

（（（（3333）その他）その他）その他）その他

〇児童生徒の状況

〇令和 3 年度山海留学生見込

来年度は、予定として 41 名の留学生を見込んでいる。

〇各学校卒業式予定

コロナウイルス対策による式開催を予定。

・参加人数制限、時間短縮、感染防止措置

〇学校施設整備事業

 ・国庫補助事業

 ・県補助事業

 ・村単独事業

このことについて意見・質問等はありませんか。

なし。

教育総務課長

教育委員

ほかに意見・質問等はありませんか。

なし。

 閉会のことば

教育総務課長

以上で、令和 3 年十島村教育委員会第 1 回定例会を閉会します。

みなさんありがとうございました。